Per la narrazione dei fatti del Vespro dovette molto probabilmente avere fra le mani le relazioni fatte dai vescovi o dirette alla santa sede e ascoltare le narrazioni degli inviati

siciliani. Ai documenti di archivi pubblici secondo Saba (X, 1) bisognava dare piena fede: *pro certo asseritur et nos firmiter tenere debemus, quod in archivio romanae curiar invenitur.* Riporta al principio del libro decimo il *processus contra Petrum*, usando quasi le stesse parole che si trovano in esso e che noi troviamo oggi nel registro di lettere di papa Martino IV (n. 276):

« De archivo namque ipsius ecclesie monimenta prodeunt manifesta testantia qualiter pie memorie Innocentius papa III, quondam Petrum regem Aragonum dicti Petri Aragonie regis avum... Arelatensi eius temporis archiepiscopo et aliis personis ecclesiasticis nec non et quamplurimis suis associatum aut inibi ab eodem predecessore Innocentio militare cingulum et diadema honoravit multipliciter honorifice et benigne recepit ». Il nostro Saba dice: « Habent enim in se registra dicte sedis ut aiunt qualiter sancte memorie Innocentius pape tercius quondam dictum Petrum avum associatum multorum procerum comitiva suorum per mare ad sedem apostolicam venientem ut inibi ab eodem Innocentio papa militare cingulum et regnum dyadema honoravit [multipliciter et honorifice et benigne recepit] » e così via.

L'equanimità dei giudizi infine viene data dal nostro *dictator*, spogliandosi delle sue idee guelfe: così p. es. oltre a far giuste lodi al valore di Manfredi rinfaccia allo stesso re Carlo i vizi: « Non ergo sit tibi suspectus meus calamus, nec tibi aut tuis linguam meam credas obnoxiam, aut sermonem in aliquo detractorem, si tua stylo gesta per terram, quamquam dum virtutum experientia tua opera claruerunt, praeconiae linguae decretum laudis apposui, et subsequencia toti Italiae de tuo dominio commoda definitiva sententia promulgavi; non enim in te adstruxi vitia haec; tantum duo redargui, cupidinem, ex qua proveniebant gravamina subditorum et negligentiam, qua effrenis tuae gentis excessus remaneant incorrecti (VIII, 3).

---

Buchbinderei  
**SCHWAB**  
München